
Procedura aperta relativa all’affidamento del servizio progetto “La Metropoli 
dei Giovani”- cig 5581147C31- scadenza gara 14.05.2014 

QUESITO:  
Le R. U. delle azioni trasversali sono ricoperte da personale del Comune di Palermo? Per 
quanto riguarda il piano finanziario sono da prevedere costi per le attività che da bando 
restano imputate al comune: coordinamento, monitoraggio e valutazione? 
RISPOSTA: 
Le azioni trasversali relative al coordinamento, monitoraggio e valutazione  del progetto 
saranno realizzate da operatori del Comune di Palermo. Il costo dell’azione, riportato nel 
Formulario del progetto – Allegato 10,  riguarda le spese relative ai referenti dell’associazione 
che faranno parte del “gruppo di pilotaggio”. 
 
QUESITO:  
Per ogni azione dell'Allegato 10 è riportato un costo. La somma dei costi ( Euro 285.500) è 
superiore all'importo a base di asta previsto da bando (Euro 276.229,51 + IVA). Come si 
spiega? Le cifre per ciascuna azione sono comprensive del cofinanziamento 
dell'Amministrazione? In caso affermativo, in che misura per ogni singola azione?  
RISPOSTA: 
Il costo delle azioni riportato nel Formulario del progetto – Allegato 10 era stato calcolato in 
base al conteggio dell’IVA relativa al 2012. L’importo a base d’asta di 276.229,51 + IVA, 
complessivo per tutte le azioni, andrebbe pertanto ripartito percentualmente secondo le 
proporzioni dell’allegato 10. L’importo a base d’asta non comprende il co-finanziamento 
locale. 
 
QUESITO: 
Visto che nel formulario non è previsto un modello per il piano finanziario, come va impostato 
tale piano? E’necessario riportare le voci di costo elencate nell'allegato 10 per ogni singola 
azione? In caso affermativo, come vanno imputati i costi (collaborazioni, prestazioni da terzi, 
attrezzature, .....) sul totale di ciascuna azione?  
RISPOSTA: 
Il Formulario del progetto – Allegato 10, all’interno del quale il piano finanziario era privo 
degli importi relativi alle singole voci di spesa, è stato sostituito, insieme al capitolato d’oneri, 
con D.D. n. 379 del 26.03.14, che ha rinviato il termine di presentazione delle domande. Gli 
allegati aggiornati sono pubblicati nel sito. La previsione dei costi per lo svolgimento delle 
attività dovrà tenere conto sia degli importi definiti nel piano finanziario, sia del costo delle 
singole azioni indicato nel Formulario del progetto – Allegato 10 
 
QUESITO: 
Per quanto riguarda i criteri di aggiudicazione, con quali criteri vengono assegnati i 12 punti 
relativi a "breve descrizione e ruolo dei partner all'interno del progetto"? In base alla 
numerosità  della partnership? Alla qualità  dei partner? e se il progetto è presentato da un 
ente singolo?  
RISPOSTA: 
L’attribuzione di valore e quindi di punteggio dipende dalla quantità/qualità  di partner e 
dalla loro competenza/esperienza nell’ambito della specifica azione che si deve sviluppare. E’ 
importante anche che venga evidenziata la interconnessione dei nodi della rete e i possibili 
sviluppi che questa può avere nel tempo, in base a logiche di sostenibilità, efficacia ed 
efficienza. Anche se il progetto è presentato da un singolo Ente è possibile prevedere 
interventi “sostenuti” da partner esterni, con cui formalizzare accordi di collaborazione. 
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